
DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 20/07/2023N. 1312 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: LAVORI DI "SOSTITUZIONE DEGLI INFISSI ESTERNI ED INTERNI ALLE 
SEI SEZIONI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA CAMPITELLI DI VIA CAMPOBASSO - 
CUP: J44D22001260006". PNRR - MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2, 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE 
STATO FINALE, CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE 
COMPETENZE IN FAVORE DELL'IMPRESA ESECUTRICE. CIG: 9401126698.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. CELINO ADELE

Redatta da:  Bottazzo Carmelo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 1312 DEL 20/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

Relazione del Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso 

 che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 

(MISE) del 30 gennaio 2020, sono stati assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni 

dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 

bilancio 2020); 

 che il predetto contributo, attribuito in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, per il Comune 

di Grottaglie è pari ad € 130.000,00, ed è stato iscritto nel bilancio in entrata al cap. 3641 ed in uscita al 

cap. 11471 “Trasf. Statale per l’efficientamento energetico e l’adeguamento e messa in sicurezza di 

edifici pubblici”; 

 che con deliberazione 08.09.2022, n. 213, la Giunta Comunale ha formulato apposito atto di indirizzo 

alla Responsabile del Settore Lavori Pubblici di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari 

per l’attuazione dell’intervento “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni della scuola 

dell’infanzia Campitelli di via Campobasso” con l’utilizzo delle suddette risorse per l’annualità 2022; 

 che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 09.09.2022, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni della scuola 

dell’infanzia Campitelli di via Campobasso”, redatto dal geom. Davide Caputo dell’Ufficio LL. PP., 

dell’importo complessivo di € 130.000,00; 

 che il Quadro Economico allegato al progetto è il seguente: 

 

A. DESCRIZIONE  IMPORTO 

A.1 Importo per lavori e forniture  € 96.332,16 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 1.926,64 

A.3 Importo lavori soggetto a ribasso  € 96.332,16 

 TOTALE IMPORTO LAVORI  € 98.258,80 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 Iva sui Lavori e forniture al 22%  € 21.616,94 

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016  € 1.965,18 

B.3 Imprevisti (Iva compresa)  € 8.159,08 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 31.741,20 

 IMPORTO TOTALE  € 130.000,00 

 

 che, con determina del Responsabile del Settore LL. PP. e Manutenzione n. 860 del 13.09.2022, a 

seguito di richiesta di preventivo/offerta, inoltrata a mezzo pec a n. tre operatori economici sulla 

piattaforma “Traspare” della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni ”Montedoro”, i 

predetti lavori sono stati aggiudicati in favore dell’impresa TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI 

ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC, con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n. 78 - 

P.IVA 02763750730, che ha formulato un ribasso pari al 5,00% sull’importo posto a base di gara, assunti 

dalla stessa con Contratto d’Appalto Rep. n. 1737 del 26.01.2023; 

 che, con la stessa determina del Responsabile del Settore LL. PP. e Manutenzione n. 860 del 13.09.2022, 

è stato rimodulato il quadro economico a seguito di aggiudicazione che risulta così strutturato: 

 

A. DESCRIZIONE  IMPORTO 

A.1 Importo per lavori e forniture (a seguito di ribasso del 5,00%)  € 91.515,55 

A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 1.926,64 

 TOTALE IMPORTO LAVORI  € 93.442,19 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   



DETERMINAZIONE NR. 1312 DEL 20/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

B.1 Iva sui Lavori e forniture al 22%  € 20.557,28 

B.2 Fondo di cui all’art. 113, c. 2 D. Lgs. 50/2016  € 1.965,18 

B.3 Imprevisti (Iva compresa)  € 8.159,08 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 30.681,54 

 Economie  € 5.876,27 

 IMPORTO TOTALE  € 130.000,00 

 

 che, con la predetta determina n. 860/2022, sono inoltre state impegnate sul cap. 11471, in favore della 

ditta TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC, le somme 

necessarie per l’esecuzione dei lavori, pari ad € 113.999,47; 

 che i lavori sono stati consegnati in data 14.09.2022, giusta verbale di consegna sotto riserva di legge 

redatto in pari data, nel quale si stabiliva la scadenza contrattuale al 11.02.2023; 

 che i lavori hanno avuto concreto inizio in data 14.09.2022, giusta attestazione del Direttore dei Lavori 

del 15.09.2022; 

 che in data 20.01.2023 il Direttore dei Lavori ha disposto la sospensione parziale dei lavori, ai sensi 

dell’art. 107, comma 4 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, giusta verbale di sospensione 

parziale in pari data, per le motivazioni ivi contenute; 

 che i lavori sono ripresi in data 27.03.2023, giusta verbale di ripresa dei lavori redatto in pari data, nel 

quale è stato previsto il differimento dei termini contrattuali, determinato ai sensi dell’art. 10, comma 3 

del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49, al 07.05.2023; 

 che, con nota pec datata 09.05.2023, acquisita al protocollo comunale al n. 16020 del 12.05.2023, 

l’Impresa esecutrice ha comunicato l’avvenuta ultimazione dei lavori in data 05.05.2023; 

 che in data 23.05.2023, previa convocazione formale del Sig. Quaranta Alessandro, nella sua qualità di 

Legale Rappresentante dell’Impresa TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO 

QUARANTA & C. SNC, affidataria dei lavori, è stato redatto il Certificato di Ultimazione dei Lavori, 

nel quale si dà atto dell’avvenuta ultimazione dei lavori in data 05.05.2023 e, quindi, in tempo utile 

secondo quanto contrattualmente previsto e in virtù del differimento dei termini contrattuali conseguenti 

alla sospensione parziale dei lavori; 

 che in data 01.06.2023 è stata emessa la Contabilità Finale dei lavori costituita dalla seguente 

documentazione: Stato Finale dei lavori; Certificato di Pagamento; Libretto delle Misure; Registro di 

Contabilità; Sommario del registro di Contabilità; 

 che in data 12.06.2023 è stata redatta la Relazione al Conto Finale unitamente al Certificato di Regolare 

Esecuzione; 

 che dallo Stato Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta che l’importo netto dei lavori 

eseguiti dall’Impresa ammonta a € 93.442,19, comprensivo degli oneri per la sicurezza e oltre IVA al 

22% per € 20.557,28; 

 

Preso atto 

 che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 

luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione del decreto-legge 31 

maggio 2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

 che successivamente, il Ministero dell'Economia e delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie previste per l'attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 

Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A allegata allo stesso D.M.; 

 che risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e transizione 

ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: "Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni”, in cui sono confluiti i 

contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160; 



DETERMINAZIONE NR. 1312 DEL 20/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

 che, a tale scopo, con determina del Responsabile del Settore Finanziario n. 1353 del 12.12.2022 e, per le 

motivazioni nella stessa contenute, sono state apportate in bilancio alcune variazioni compensative sia di 

competenza che di cassa per l’istituzione di due nuovi capitoli, uno nella parte in entrata e uno nella 

parte in uscita, rispettivamente cap. 3641/5 e cap. 11471/5 rubricati: “PNRR - M2C4 Investimento 2.2 

Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - trasf.to 

statale per l'efficientamento energetico della Scuola dell'infanzia Campitelli - CUP J44D22001260006”, 

nei quali sono confluite le somme relative all’intervento di che trattasi; 

 che, con determina del Dirigente del Settore Unità Progetti Speciali e Attuazione del PNRR n. 775 del 

05.05.2023, è stato approvato l’atto di riconducibilità della documentazione amministrativa-contabile 

dell’intervento di che trattasi al PNRR, Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; 

Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - finanziato dall’unione Europea-NEXT 

Generation-EU; 

 

Considerato 

 che l’impresa ha sottoscritto gli atti di contabilità finale senza riserve; 

 che per i lavori eseguiti la ditta TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO QUARANTA 

& C. SNC ha emesso la seguente fattura elettronica: 

fattura numero 01/PA/2023 del 10.07.2023, acquisita al prot. n. 25075 del 17.07.2023 cronologico n. 

2138/2023, dell’importo complessivo di € 113.999,47 (€ 93.442,19 + € 20.557,28 per IVA al 22% in split 

payment); 

 

Accertato 

 che la fattura presentata per la liquidazione della spesa, di cui al cronologico n. 2138/2023, contiene 

tutte le informazioni per una codificazione contabile, adeguata e informatizzata, volta ad assicurare la 

tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR (indicazione del PNRR e della 

Missione/Componente/investimento, estremi indicativi del contratto, estremi identificativi 

dell’intestatario, importo distinto dall’IVA, indicazione dettagliata dell’oggetto dell’attività prestata, 

indicazione del CUP e del CIG); 

 che la ditta TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC risulta 

regolare con gli adempimenti assicurativi e previdenziali come verificato dal sottoscritto attraverso la 

consultazione del DURC on line prot. INAIL_37951475 avente scadenza al 10.08.2023; 

 che la verifica di cui all’art. 48-bis del Dpr 602/1973 e ss.mm.ii. per liquidazioni superiori a € 5.000,00, 

effettuata a carico della TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO QUARANTA & C. 

SNC  ha restituito l’esito “Soggetto non inadempiente”; 

 

Tutto quanto premesso e considerato, ritenuto di dover dare corso alla approvazione degli atti di Contabilità 

Finale costituiti da: Stato Finale dei lavori; Certificato di Pagamento; Libretto delle Misure; Registro di 

Contabilità; Sommario del registro di Contabilità; Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare 

Esecuzione e alla liquidazione del credito spettante all’Impresa, si rassegna il tutto alla Dirigente del Settore 

"Unità Progetti Speciali e Attuazione PNRR" per quanto di competenza. 

 

Grottaglie, 17.07.2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Carmelo Bottazzo 

 

LA DIRIGENTE 
 

Vista la relazione che precede, redatta dal RUP, e ritenuto di doverla condividere; 

Visti gli atti di Contabilità Finale del 01.06.2023, e la Relazione al Conto Finale e il Certificato di Regolare 

Esecuzione del 12.06.2023, emessi dal geom. Carmelo Bottazzo in qualità di Direttore dei Lavori in oggetto; 

Visti gli accertamenti condotti dal geom. Carmelo Bottazzo in qualità di RUP; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 marzo 2018, n. 49; 

Attestato il rispetto dell’ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di competenza 

di questa Unità; 



DETERMINAZIONE NR. 1312 DEL 20/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

Visto l’atto di riconducibilità della documentazione amministrativa-contabile dell’intervento di che trattasi al 

PNRR, Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della 

risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni - finanziato dall’unione Europea-NextGenerationEU, approvato con determina del 

Dirigente del Settore Unità Progetti Speciali e Attuazione del PNRR n. 775 del 05.05.2023; 

Visti: 

 la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. n. 13/2023 convertito in legge L. 41/2023, e in particolare l’art. 14; 

 il D.Lgs n. 36/2023, e, in particolare l’art. 225; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha 

conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l’incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, 

assegnandole la Posizione di lavoro denominata “Progetti Speciali e attuazione del PNRR”; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione 

denominata “Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNNR)”; 

Acquisito, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U. approvato con D.Lgs n° 267 del 18/8/2000, il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto che l’intervento in oggetto è riconducibile al P.N.R.R., Missione 2, Componente 4, 

Investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 

comuni”, finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU, giusta determina n. 775 del 05.05.2023; 

3. di approvare gli atti di Contabilità Finale costituiti da: Stato Finale dei lavori; Certificato di Pagamento; 

Libretto delle Misure; Registro di Contabilità; Sommario del Registro di Contabilità, emessi in data 

01.06.2023 e la Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione emessi in data 

12.06.2023 dal geom. Carmelo Bottazzo in qualità dei Direttore dei Lavori, relativi all’intervento di 

“Sostituzione degli infissi esterni ed interni alle sei sezioni della scuola dell’infanzia Campitelli di via 

Campobasso - CUP: J44D22001260006”. PNRR - Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2, 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu”, dell’importo complessivo di € 130.000,00, 

sottoscritti dal RUP e dall’Impresa appaltatrice senza riserve e allegati al presente provvedimento; 

4. di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta un importo netto dei 

lavori eseguiti pari ad € 93.442,19, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22% per € 

20.557,28, da corrispondere in favore dell’Impresa TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI 

ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC, con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n. 78 - 

P.IVA 02763750730; 

5. di prendere atto che il Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere provvisorio e diverrà definitivo 

decorsi due anni dalla data della sua emissione, a seguito di adozione di atto formale di approvazione o, 

tacitamente, decorsi due anni e due mesi dalla data medesima; 

6. di dare atto che il pagamento del saldo non costituisce accettazione dell’opera e che pertanto 

l’appaltatore è responsabile di eventuali difformità o vizi dei lavori, che si dovessero manifestare fino 

all’avvenuta definitività del certificato di regolare esecuzione, ai sensi ai sensi dell’art. 102 commi 4 e 5 

del D.Lgs. 50/2016; 

1) di liquidare l’importo complessivo di € 113.999,47 (€ 93.442,19 per lavori e oneri della sicurezza + € 

20.557,28 per IVA al 22%), a saldo del credito risultante dallo Stato Finale e dal Certificato di Regolare 

Esecuzione la seguente fattura: 

fattura numero 01/PA/2023 del 10.07.2023, acquisita al prot. n. 25075 del 17.07.2023 cronologico n. 

2138/2023, dell’importo complessivo di € 113.999,47 (€ 93.442,19 + € 20.557,28 per IVA al 22% in split 

payment); 

7. di dare atto che la spesa di che trattasi è finanziata con fondi del P.N.R.R., Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni - 



DETERMINAZIONE NR. 1312 DEL 20/07/2023 DEL SETTORE Unita' Progetti Speciali e 

Attuazione PNRR 

 

 

finanziato dall’unione Europea-NextGenerationEU, iscritti nel bilancio relativo all’esercizio finanziario 

2023 sul capitolo in entrata 3641/5 e sul capitolo in uscita 11471/5, giusta deliberazione di Giunta 

Comunale n. 279 del 08.11.2022 e determinazione dirigenziale n. 1561/2022 di variazione di esigibilità e 

costituzione del fondo pluriennale vincolato e degli stanziamenti correlati del PNRR; 

8. di imputare la spesa di € 113.999,47 sul cap. 11471/5 dell’esercizio finanziario 2023, giusto impegno 

D0860, sub. 1; 

9. di dare mandato al Servizio Finanziario e Fiscale dell’Ente: 

 per l’emissione del mandato di pagamento, mediante accredito sul c/c dedicato ed ivi indicato, previa 

verifica della mancanza di inadempimenti fiscali, ai sensi del D.M. 18.01.2008, n. 40, e con la 

causale: “Saldo finale – Sostituzione infissi scuola Campitelli - CUP: J J44D22001260006 –

PNRR, M2C4 Inv.2.2 -Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU”, in favore 

dell’Impresa TECNO INFISSI F.LLI QUARANTA DI ALESSANDRO QUARANTA & C. SNC, 

con sede in San Marzano di S.G. (TA) alla Via Piave n. 78 - P.IVA 02763750730, mediante 

accredito sul Conto Corrente dedicato, a saldo della fattura sopraindicata per un importo pari a (€ 

93.442,19; 

 di procedere al versamento in favore dell’Erario dell’importo di € 20.557,28 (per SPLIT PAYMENT 

ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972), quale imposta IVA istituzionale, con emissione di singolo 

mandato di pagamento, con codice tributo 620E, causale: “Saldo finale – Sostituzione infissi 

scuola Campitelli - CUP: J J44D22001260006 –PNRR, M2C4 Inv.2.2 -Finanziato dall'Unione 

Europea - NextGenerationEU”, da inoltrarsi all’Agenzia delle Entrate entro i termini di legge 

recuperandone la relativa quietanza di pagamento ai fini delle operazioni di rendicontazione; 

10. di dare atto che con successivi provvedimenti si procederà alla quantificazione e liquidazione degli 

incentivi spettanti al RUP e al personale a vario titolo avente diritto, ai sensi della “Disciplina per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016” 

contenuta nell’Allegato alla D.G.R. n. 9/51 del 22.2.2019; 

11. di dare atto che il CUP riferito all’intervento in oggetto è il seguente: CUP: J44D22001260006 

12. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: CIG: 9401126698; 

13. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Carmelo Bottazzo del Settore LL. 

PP. e Manutenzione, nominato con determinazione n. 854 del 08.09.2023; 

14. di dare atto che, in relazione al presente provvedimento, non si ravvisano allo stato situazioni di 

conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del 

D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente, avendo accertato nei confronti del RUP 

l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e 

degli art.6, co 2 e 7 del D.P.R. 62/2013; 

15. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti 

procedure di contabilità ai sensi degli artt.151, comma 4°, e 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.;  

16. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’articolo 151, comma 4, del 

T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;  

17. di demandare al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali: 

l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la 

pubblicazione all’albo pretorio; 

18. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 1 co. 32 della L. 190/2012 e successivo 

decreto attuativo approvato con D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.- 


		2023-07-20T13:05:42+0200
	CELINO ADELE ADDOLORATA




